平成２７年度

カリキュラム委員会（第５回）議事要旨

日 時 ： 平成２７年１２月１８日（金） １５：００～１５：５５

場 所 ： 全学教育管理・講義Ａ棟 ６階 大会議室

出席者 ： 委員長 箕島（実施調整部長）

委員 下田（機構長）、堤(文）、中野（文）、野村（人）、竹村(景)(言(外)）、坂口（法）、

青木（法）、小野（経）、佐藤(透)（理）、宮﨑（理）、岡村（理）、佐伯（理・

廣野代理）、宮地（理）、佐藤(宏)(医）、下平（基）、山本（言）、三宅（言）、

木村(言）、松本（言）、松繁（国公）、柿澤(全教・進藤(言)代理）、大谷（国セ）、

阿部（サ)、清川（サ）、宮久保（博）、中川(博)(情(基))、森(全教）、坂東（全

教）、宇野(全教)、山口（全教）、小松（全教）、坂尻（全教）、中村(征)(全教)、

井原(インカレ)

オブザーバー 梅下（医保）

欠席者 ： 窪田(企画開発部長）、青野（人）、関口（経）、藤本（理）、和佐（医）、中村(渉)(歯）、

中川(晋)(薬）、南方(工）、西田(保セ)、竹村(治)（TLSC）、岩居(全教)

陪席者 ： 巽事務長、脇坂事務長補佐、都々木教務係長、藤田教務係主任、和田教務係員

 議事に先立ち委員長から、前回の本委員会議事要旨（資料１）の確認があった。

議 題 ：

報告事項

１．平成２８年度全学共通教育年間スケジュールの一部変更について（資料２）

委員長から、資料２に基づき、今年度第１学期の履修選択希望登録結果（１３時閲覧開始）

に伴う履修追加登録（先着順登録）を１３時３０分より開始したところ、１３時３０分から

１時間の間に KOAN へのアクセスが集中し、約１／３の接続エラーが発生したことから、シ

ステムへの負荷を分散するため，履修選択希望登録結果閲覧と履修追加登録の開始時刻をあ

ける対策をとりたい旨学務情報システム運用 WG より依頼があったことを受け、平成２８年

度第１学期（４月９日（土））の履修追加登録（先着順登録）開始時刻を当初計画より１時

間繰り下げて、１３時３０分から１４時３０分に変更することとした旨報告があった。

協議事項

   １．平成２８年度授業担当非常勤講師（招へい教員を含む）の資格審査について（資料３）【回

収資料】

委員長から、資料３に基づき説明があり、審議の結果承認された。

なお、今回から「非常勤講師委嘱の指針」の一部改正（平成２７年１２月１１日機構会議

承認）に伴い、６９歳以上の者については、推薦理由書を添付している（省略可の場合を除

く）こと、また、一部の非常勤講師については、北米センター（サンフランシスコオフィス）

から推薦された者であり、アメリカ合衆国では職業選択の自由に抵触するため雇用時の年齢

確認は必要とされず、本資料でも生年月日は非公開となっている旨説明があった。

      なお、現時点で資料に掲載されていない非常勤講師がある場合は、速やかに本機構の教務

係に関係書類を提出願いたい旨、委員長から依頼があった。

 ２．平成２７年度授業担当教員の変更等について（資料４）

 委員長から、資料４に基づき説明があり、審議の結果承認された。

３．レポート提出における不正行為の定義等（履修の手引及び授業担当教員マニュアルへの記

載）について（資料５）

委員長から、資料５に基づき、今年度第１学期のレポート提出に際しての剽窃行為や試験

時間中にスマートフォンを膝の上に置いていた事例に係る不正行為における対応について、

剽窃による不正行為の定義や試験時間中におけるスマートフォン等の取扱等が「履修の手

引」や「授業担当教員マニュアル」に明確に記載されていなかったため対応に苦慮したこと

から、来年度から関連冊子に不正行為や受験上の注意事項等について、具体的な内容を記載

したい旨及びその文言について提案があった。種々意見交換を行った結果、一部記載内容に

ついて、更に検討を行うため継続審議とすることが了承された。

なお、来年度版の「履修の手引」及び「授業担当教員マニュアル」の作成にあたり、平成

２８年１月中には記載内容を確定する必要があるため、メール審議により修正案を各委員に

諮ることとした。

（主な意見）

      ・不正行為の定義を明確にする必要がある。

・「２．受験上の注意事項」①～⑯の記載内容は、筆記試験等の受験上の注意事項と不正

行為に係る内容が混在しているので、例えば、「受験上の注意事項」と「不正行為とみ

なされる可能性がある事項」に整理を行い、別けて記載したらどうか。

  ・「２．受験上の注意事項」②の記載内容は、授業担当教員が受験時に座席指定する場合

もあることから、個別の状況に応じて授業担当教員の裁量が認められるよう、記載内容

を修正していただきたい。

●その他配付資料

      カリキュラム委員会（第４回）議事要旨（資料１）

  次回開催： 平成２８年３月１８日（金） １５：００～（予定）